Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение –детский сад № 54

Выписка

Протокол №3

заседания педагогического совета.

Дата: 27.03.2025

Присутствовало: 22 педагога, заведующий

 (регистрационный лист прилагается)

Место проведения: музыкальный зал ДОУ

Время проведения: с 13:30 ч до 14:30 ч

Плановый  педсовет.

 (форма проведения – педагогическая гостиная с использованием игровых приемов)

Тема: «Инновационные формы и методы взаимодействия с семьями воспитанников по

духовно-нравственному и патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста»

Цель: Создание условий для установления благоприятного климата при

взаимодействии с  семьями  воспитанников, вовлечение родителей в процесс

гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания, установление

доверительных, партнерских взаимоотношений с родителями через разные формы

совместного взаимодействия и использование инновационных форм и методов работы

с семьями.

Задачи:

1. Расширить знания педагогов по использованию инновационных форм и методов

взаимодействия с семьями воспитанников по духовно-нравственному и

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста с учетом современных

требований и социальных изменений.

2. Совершенствовать педагогические навыки педагогов по созданию условий для

формирования у детей дошкольного возраста духовно-нравственных и патриотических

чувств, становление основ гражданственности.

3. Поиск эффективных форм, использование инновационных подходов и новых

технологий при организации работы по взаимодействию с семьями воспитанников в

ДОУ. Поощрение креативного подхода к образовательному процессу и внедрению

новых проверенных методик.

Повестка дня:

1. Об исполнении решения предыдущего педсовета, зам зав

2. Вступительное слово по теме педсовета , зам зав «Направления работы по

взаимодействию с семьями воспитанников»

3. Выступление коллег в рамках педагогической гостиной «Инновационные формы и

методы взаимодействия с семьями воспитанников по духовно-нравственному и

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста». Фото просмотр, видео

презентация ,мастер-классы, обсуждение.

4. Организационные вопросы.

5. Проект решения педагогического совета.

3. Выступление педагогов в рамках педагогической гостиной «Инновационные формы

и методы взаимодействия с семьями воспитанников по духовно-нравственному и

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста».

-Мастер-класс «Релаксационные техники  для профилактики проф выгорания

педагогов», Чиндина С.Г., педагог-психолог

-Мастер- класс «Семья как приоритет в воспитании традиционных российских духовно-

нравственных ценностей», Болотова ЕП, воспитатель ВКК

-Мастер- класс «Направления работы с семьей в контексте патриотического воспитания

детей дошкольного возраста», Эрденова Т.С., воспитатель ВКК

Из опыта работы:

-«Важность семейных традиций в воспитательной деятельности» Старцева Н.А.

-«Конструктивное взаимодействии ДОУ и семьи как условие целостного развития

личности и успешной социализации ребенка»    Чернецова М.В,воспиттаель

-«Формы работы с семьей в группе»  Паньшина Л.А., воспитатель

-«Инновационные формы  работы с родителями по патриотическому воспитанию

дошкольников» Середа Н.А., воспитатель ВКК

-«Современные технологии в работе с родителями»   Васютина А.Л., воспитатель

Предложение по всем пунктам третьего вопроса решили голосованием:

Голосовали:

За – 22

Против – 0

Воздержались – 0

Решили:

Обобщенный опыт и практики коллег принять в работу и использовать в воспитательно-

образовательной работе постоянно. Практический опыт оформить в электронном виде

и выложить на сайте детского ада в виде публикации.

5 Решение педагогического совета:

1. Принять в работу инновационные формы и методы взаимодействия с семьями

воспитанников по духовно-нравственному и патриотическому воспитанию детей

дошкольного возраста

2. Опыт коллег использовать при построении воспитательно- образовательной

траектории работы с детьми дошкольного возраста и с семьями воспитанников.

3. Опубликовать на сайте разработки педагогов по теме педагогической гостиной.

4. Принять нормативные и локальные акты из п.4

5. В целях совершенствования организации работы по охране жизни и здоровья

воспитанников во время нахождения их в дошкольном учреждении и на

территории ДОУ, а также в соблюдении правил ТБ и ОТ, пожарной безопасности

всем сотрудникам ДОУ неукоснительно соблюдать вышеуказанные локальные

акты и инструкции; приказы и инструктажи подписать. Воспитателям работу по

охране жизни и здоровья воспитанников, проводить работу по соблюдению ПДД

во время нахождения их в дошкольном учреждении, на территории ДОУ и за её

пределами отображать в планировании и доводить до сведения родителей, как на

родительских собраниях, так и в индивидуальном порядке.

       Секретарь педсовета Болотова Е.П.

      Заместитель заведующего МБДОУ № 54  Усынина Т.А.